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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность изучения геосистем речных долин в значительной сте-

пени определяется отсутствием полного понимания ландшафтоведами, гео-

морфологами, палеогеографами причин пространственно-временной неодно-

родности функционирования речных пойм, что делает невозможным получе-

ние достоверного научного прогноза их развития на ближне- и среднесроч-

ную перспективу. Наличие надежных данных о возрасте геосистем речных

долин и бассейнов в голоцене, отличающихся разной направленностью ру-

словых и пойменных процессов, позволило бы оценить их устойчивость для

разного рода внешних воздействий. Особенно важными такие исследования

становятся в условиях изменений климата и наличия нескольких сценариев

развития событий в ближайшие десятилетия (Мелешко и др., 2008; Эколого-

географические последствия, 2011).

Верхняя Кама и ее бассейн отличаются экотонным положением на гра-

нице Русской равнины и Урала, что с учетом барьерного эффекта гор несет в

себе разнообразие ландшафтообразующих процессов на прилегающих терри-

ториях. Следы такого воздействия испытала на себе и соседняя река Вычегда,

где ранее уже были проведены исследования по реконструкции формирова-

ния ее долины (Чернов и др., 2010). Элемент неопределенности в понимании

развития долинных геосистем в данном районе вносят и периоды терминации

и дегляциации плейстоценовых ледниковых покровов.

Начиная с п. Бондюг вниз по течению Камы в долине наблюдается кар-

динальная смена структуры геосистем. Здесь по сравнению с вышележащим

отрезком речной долины образование надпойменных террас происходило

еще в период существования Пра-Камы (Краснов, 1948; Горецкий, 1964). В

раннем плейстоцене река имела субмеридиональное направление и не имела

связи с самым верхним участком русла современной Камы, который сформи-

ровался в результате прорыва нового русла в позднем плейстоцене. Наличие

древней ложбины стока, через которую неоднократно осуществлялся сброс
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талых вод в долину Камы, делает данный участок исключительно интерес-

ным в плане изучения адаптации русла и поймы Камы к долинным микро-

формам постледникового генезиса.

Изучение строения речных пойм для понимания причин изменения

структуры долинных геосистем в голоцене может стимулировать решение

экономических вопросов, проблем экологической безопасности, устойчивого

развития староосвоенных регионов. В тоже время установление параметров

активности, масштабов и продолжительности действия рельефопреобразую-

щих процессов, моделирующих уже сформировавшиеся и создающие новые

пойменно-русловые комплексы, сегодня является важной задачей в выстраи-

вании стратегии освоения новых территорий и сбалансированного использо-

вания природных ресурсов.

Объектом исследования являются пойменно-русловые комплексы до-

лины верхней Камы.

Предмет исследования – пространственно-временные особенности

эволюции (развития), динамики и функционирования пойменно-русловых

комплексов, отражающие направленность их изменений в голоцене.

Цель исследования – выявить главные черты адаптации пойменно-

русловых комплексов к изменяющимся природным условиям позднего плей-

стоцена и голоцена, отразившихся в структуре, механизмах и хронологии

формирования долинных геосистем верхней Камы.

Цель достигается через решение следующих задач:

1. Обобщение и систематизация российского и зарубежного опыта в

области изучения формирования пойменно-русловых комплексов и долин-

ных геосистем в целом;

2. Выявление основных факторов и условий, оказывающих влияние на

формирование долины верхней Камы с позднего плейстоцена до наших дней;

3. Картографирование пойменно-русловых комплексов и пойменных

генераций верхней Камы;
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4. Сбор натурного материала по геоморфологическому строению, воз-

расту, генезису отложений и растительности пойменно-русловых комплек-

сов;

5. Выявление количественных характеристик морфолого-

морфометрических различий долинных геосистем верхней Камы;

6. Установление временных рамок изменчивости пойменно-русловых

комплексов верхней Камы на протяжении голоцена;

7. Выявление направленностей аллювиальных и почвообразователь-

ных процессов в пойменно-русловых комплексах.

Теоретико-методологической основой исследования послужили на-

работки ведущих отечественных и зарубежных ученых в области ландшаф-

товедения, флювиальной геоморфологии, русловедения, палеогеографии го-

лоцена. В области изучения вопросов динамики и функционирования геосис-

тем, а также палеогеографических аспектов их эволюции использовались

труды И.И. Мамай, Ф.Н. Милькова, В.Б. Сочавы, А.А. Крауклиса, А.Г. Иса-

ченко, Н.А. Хотинского, О.К. Борисовой, А.А. Величко и др. Важную роль в

становлении подходов к изучению динамики пойменно-русловых комплек-

сов сыграли работы Н.И. Маккавеева, Р.С. Чалова, А.В. Чернова, И.В. Попо-

ва, Н.Б. Барышникова, А.В. Панина, А.Ю. Сидорчука, Л.В. Злотиной, В.В.

Суркова, А.Н. Махинова, Н.Н. Назарова. Среди зарубежных исследователей,

результаты которых повлияли на формирование задач изучения региональ-

ной специфики пойменно-русловых комплексов, следует отметить опыт

представителей как физической географии, так и нового междисциплинарно-

го направления – геоархеологии: Энт. Брауна (A.G. Brown), Дж. Льюина (G.

Lewin), М. Маклина (M.G. Macklin) и других.

Методы исследования. В ходе полевых исследований проводилось

литологическое изучение разрезов и кернов пойм и первых надпойменных

террас, описание растительности. Полевые данные были дополнены резуль-

татами лабораторных исследований: радиоуглеродного, палеокарпологиче-

ского анализов. В ходе дистанционных исследований применялись картогра-
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фический метод с использованием геоинформационных технологий, про-

странственно-временной анализ, сравнительный метод. При картографирова-

нии разновозрастных генераций речной поймы в качестве базовой использо-

валась оригинальная методика их выделения, апробированная на поймах дру-

гих рек (Чернов и др., 2010; Karmanov et al., 2011), но с учетом региональной

специфики камского поймогенеза. Для систематизирования и визуализации

полученных данных были использованы лицензионные программные про-

дукты ArcGIS 10.2, MapInfo Professional 10, Golden Software Strater 4.

Информационная база. Исходными материалами диссертационного

исследования послужили обобщения геоморфологических, гидрологических,

ландшафтных, историко-географических данных, имеющихся для долин рек

бассейна верхней Камы, а также дистанционные и натурные исследования,

проведенные автором в летние сезоны 2012–2016 гг. Полевые материалы со-

браны в ходе экспедиций. Изучение геосистем долины верхней Камы прово-

дилось на участке п. Гайны – устье р. Вишеры. Использованы также мате-

риалы Государственного архива Пермского края (карты и планы XVIII-XIX

вв.), данные ДЗЗ со спутника SPOT 5/6, аэрофотоснимки 1950-1980 гг. залета,

топографические карты масштаба 1:25000, 1:50000, 1:100000, данные сете-

вых наблюдений на гидрологических постах Гайны, Бондюг, Керчевский и

Тюлькино (1914-2014 гг.).

Личный вклад. Формулировка проблемы, постановка цели диссерта-

ционного исследования, решение задач, обработка материалов, анализ и син-

тез полученных результатов проводились автором самостоятельно. Подго-

товка к печати научных работ, отражающих основные результаты диссерта-

ции, осуществлялась как самостоятельно, так и при участии соавторов.

Научная новизна. Впервые для верхней Камы:

1. Установлена хронология формирования пойменно-русловых ком-

плексов (пойменных генераций), основанная на данных радиоуглеродного

датирования;
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2. Создана региональная схема истории и строения пойменно-русловых

комплексов, привязанная к шкале календарного времени;

3. Предложена система геоморфологических индикаторов (признаков

геоморфологической индивидуальности) пойменных генераций;

4. Установлены палеоландшафтные обстановки формирования пой-

менных генераций;

5. Установлен возраст инвариантов пойменных геосистем

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Неоднородность ландшафтной структуры поймы верхней Камы ха-

рактеризуют выделенные 2 типа и 10 подтипов пойменно-русловых комплек-

сов, которые в свою очередь могут включать в себя сразу несколько типов

пойм и разновозрастных участков (генераций).

2. Пойменные геосистемы долины верхней Камы представлены шестью

разновозрастными генерациями. Относительный возраст пойменных генера-

ций определяется ее местом (номером) в ряду разновозрастных генераций –

от самой молодой первой, до более древних – второй, третьей, четвертой и

т.д.

3. В качестве морфометрических характеристик пойменного рельефа,

отражающих геоморфологические различия и своеобразие разновозрастных

пойменных генераций, могут быть использованы абсолютные и относитель-

ные отметки высот, соотношение меженных уровней р. Камы и урезов вод-

ной поверхности старичных озер, радиусы кривизны старичных озер и сухих

староречий.


[…]


ций принадлежат к одним генеральным совокупностям. Исключения составили

вторая и третья генерации, для которых при исключении «пограничных» отме-

ток из выборок повторные расчеты доказали принадлежность значений относи-

тельных высот второй пойменной генерации к одной совокупности.

4. Изучение разрезов пойменных генераций верхней Камы позволило ус-

тановить по особенностям расположения в них почв, торфа, пойменного, ста-

ричного и руслового аллювия возраст пойменных геосистем – время возникно-
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вения их инвариантного начала. Пестрота литологических горизонтов снижает-

ся от более молодых генераций к более древним. Связано это с длительным

воздействием грунтовых вод, которые снижают (упрощают) строение разрезов

пойм пятой и шестой генераций. Возраст геосистем может колебаться от пер-

вых сотен лет у сформировавшихся на второй и третьей генерациях, до 6 тыс.

лет на четвертой и пятой, причем для древних генераций в зависимости от их

современного расположения в речной долине (удаленности от русла) и принад-

лежности к той или иной пойменной зоне в период формирования разброс этих

значений, по-видимому, может быть достаточно большим (сотни – тысячи лет).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе изучения «следов состояния» пойменных геосистем выявлены

основные черты структуры, процессов эволюции (развития), динамики, функ-

ционирования природных комплексов долины верхней Камы на разных этапах

ее истории.

Для выявления основных факторов и условий формирования камской до-

лины проведена систематизация имеющегося на сегодняшний день довольно

скудного библиографического материала. Геологические, геоморфологические,

климатические, гидрологические, почвенно-растительные компоненты и инте-

гральный фактор русловых процессов создают основной фон геосистем в доли-

не верхней Камы.

Пространственно-временная дифференциация набора типов русел и пойм,

обусловленная обратимыми (не приводящими к коренной перестройке) изме-

нениями природных условий по долине является прямым следствием более

масштабных эволюционных трансформаций, происходивших в позднем плей-

стоцене и в течение всего голоцена. В долине верхней Камы на исследуемом

участке выделено два типа ПРК: аккумулятивный и цокольный и десять подти-

пов. Особенностью данных ПРК является наличие пойм двучленного строения

и включения сразу нескольких генераций (разновозрастных участков).

Морфологические следы речных перестроек, изменений положений русел

и их морфодинамических типов в Камско-Печорско-Вычегодском водоразделе

позволил выделить три уровня, отличающихся временем своего происхождения

и масштабами проявлений: межбассейновый, внутрибассейновый и внутридо-

линный.

Долинный уровень перестроек – самый молодой, исчисляемый голоце-

ном. Прямым отражением эволюции долины верхней Камы в это время являет-

ся структура пойменно-русловых комплексов, морфологические и морфомет-

рические характеристики пойменных геосистем, отражающие направленность

изменения русла в голоцене. Современные физико-географические (геологиче-

ские, геоморфологические, климатические, гидрологические, почвенно-
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растительные) условия бассейна и интегральный фактор русловых процессов

формируют особенности динамики и функционирования, создают основной

фон пойменно-русловых комплексов в долине верхней Камы в настоящее вре-

мя.

В ходе геоморфологического картографирования выделено шесть пой-

менных поверхностей (генераций), которые отличаются друг от друга ориенти-

ровкой грив, ложбин, стариц и фототоном. Степень многообразия временных

(событийных) явлений, проявившихся в наборе пойменных генераций, указы-

вает на смены активности, а часто и направленности развития русловых про-

цессов на всем протяжении истории формирования долины р. Камы.

Различия генераций по их средней высоте относительно небольшие и ес-

ли не брать в расчет формирующуюся в настоящее время первую генерацию, то

они составляют всего 0,8 м. При этом разница между минимальными и макси-

мальными значениями высотных отметок даже внутри одной генераций в от-

дельных случаях может достигать 7–9 м. Самое высокое положение со средни-

ми отметками 6,3 м над меженным уровнем Камы занимают четвертая и шестая

пойменные генерации. При проверке на статистическую однородность значе-

ния относительных высот практически всех генераций принадлежат к одним

генеральным совокупностям. Исключения составили вторая и третья генерации,

для которых при исключении «пограничных» отметок из выборок повторные

расчеты доказали принадлежность значений относительных высот второй пой-

менной генерации к одной совокупности.

Вопрос о возрасте пойм относится к сложным и пока еще не имеющим

однозначного решения вопросам теории развития геосистем речных долин.

Общеизвестный факт их преимущественно голоценового возраста, безусловно,

не может полностью удовлетворить интерес исследователей и практиков к про-

странственно-временной дифференциации поверхностей пойменных террас,

знания о которой являются «ключом» к научно обоснованному прогнозирова-

нию развития пойменных геосистем и речных долин в целом. По результатам

радиоуглеродного анализа возраст шестой генерации составляет 5–6 тыс. лет,
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пятой – 4,5 тыс. лет, четвертой – 3,1–3,5 тыс лет, третьей 2,2–3 тыс. лет, второй

– около 1,4 тыс. лет, первая формируется сейчас в современном русле (возраст

менее 1 тыс. лет).

Изучение литологического строения пойменных генераций верхней Камы

позволило установить возраст пойменных геосистем. Для этого были использо-

ваны следы погребенных гумусовых горизонтов и отложенного во время поло-

водий наилка. Возраст геосистем может колебаться от первых сотен лет у

сформировавшихся на второй и третьей генерациях, до 6 тыс. лет на четвертой

и пятой. В связи с чем целесообразно использовать почву целях идентификации

структурных элементов поймы (фаций, урочищ, подурочищ).

Установление наличия или отсутствия связи между разными уровнями

перестроек позволит в дальнейшем решить многие проблемы русловедения и

палеогеографии четвертичного периода, что будет иметь весомую научную ос-

нову при прогнозировании изменений окружающей среды и планировании ви-

дов природопользования в данном регионе.
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