отзыв
на автореферат диссертации Копытова Сергея Владимировича «Пространственно-

временная изменчивость геосистем долины верхней Камы», представленной на
соискание учебной степени кандидата географических наук по специальности
25.00.23 - Физическая география и биогеография, география почв и геохимия

ландшафтов

Данная работа, действительно, актуальное исследование, посвященное геосистемам
речных долин и их пространственно-временной изменчивости. Реки и их долины всегда
играли большую роль в жизни людей. Рекомендации для рационального использования рек
в хозяйственной и другой деятельности, а также прогноз по изменению пойм и русел рек
невозможно дать без выявления особенностей реагирования реки на те или иные условия,
которые раскрываются в эволюционной динамике.

Научной новизной в диссертационном исследовании являются региональная схема
истории и строения геосистем, система геоморфологических индикаторов, хронология
формирования пойменных генераций, палеоландшафтные обстановки, возраст
инвариантов пойменных геосистем для верхней Камы.

Речные долины - сложные образования, в формировании которых принимает участие
множество факторов. Автору удалось учесть и раскрыть взаимосвязь таких факторов, как
геологические, геоморфологические, климатические, гидрологические, почвенно-
растительные, русловых процессов (интегральный фактор), на основе которых выделены
типы и подтипы пойменно-руеловых комплексов верхней Камы.

Особое значение имеют использованные автором разнообразные и в тоже время
дополняющие друг друга методы: литологическое изучение разрезов и кернов;
геоботанические описания; радиоуглеродный и палеокарпологический анализы;
картографический метод с использованием геоинформационных систем; дешифрирование,
где в основе использовались космо- и аэрофотоснимки разновременных периодов.
Методологически интересным является подход для выявления морфологических
характеристик пойм путем сопоставления абсолютных и относительных отметок высот,
меженных уровней и урезов, радиусов кривизны старичных озер и староречий. Проведены
собственные полевые работы в течении нескольких лет.

Автор справился с очень сложной задачей по восстановлению картины прошлой
жизни реки - построен пространственно-временный ряд пойменных генераций долины
верхней Камы с характеристикой палеоландшафтных условий.

Единственное, что оказалось не совсем понятно при чтении автореферата: в первом
положении работы говорится о 2 типах и 10 подтипах ПРК, а в рисунке 2 и далее по тексту
указываются 14 подтипов ПРК.

Анализ автореферата позволяет считать, что цель диссертационного исследования
достигнута и задачи выполнены в полном объеме, представленная работа является
законченным произведением, отвечающим требованиям к кандидатским диссертациям. Ее
автор, Сергей Владимирович Копытов, заслуживает присуждения ученой степени
кандидата географических наук по с п е ц и а п ^ ^ Ч ^ ^ ^ О . 2 3 . - физическая география и
биогеография, география почв и геохимия^
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